
ORDIN nr. 3.218 din 17 februarie 2026 

pentru completarea anexei la Ordinul ministrului educaţiei nr. 6.463/2023 privind aprobarea 
Criteriilor generale de acordare a burselor şi a altor forme de sprijin financiar de la bugetul de 
stat pentru studenţii şi cursanţii din învăţământul superior de stat, învăţământ cu frecvenţă 

EMITENT  •  MINISTERUL EDUCAŢIEI ŞI CERCETĂRII 

Publicat în  MONITORUL OFICIAL nr. 162 din 3 martie 2026 

Data intrării în vigoare 03-03-2026 

 
Prezenta formă este valabilă începând cu data de 03-03-2026 până la data de 03-03-
2026 

Având în vedere prevederile art. 149 alin. (26) din Legea învăţământului superior nr. 
199/2023, cu modificările şi completările ulterioare, 

luând în considerare Referatul de aprobare nr. 57/DGIU din 9.02.2026,  

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Educaţiei şi Cercetării, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

ministrul educaţiei şi cercetării, interimar, emite prezentul ordin. 

Articolul I 

Anexa la Ordinul ministrului educaţiei nr. 6.463/2023 privind aprobarea Criteriilor generale 
de acordare a burselor şi a altor forme de sprijin financiar de la bugetul de stat pentru 
studenţii şi cursanţii din învăţământul superior de stat, învăţământ cu frecvenţă, publicat în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 913 din 10 octombrie 2023, cu modificările 
ulterioare, se completează după cum urmează:1. La articolul 2, după alineatul (9) se introduce 
un nou alineat, alin. (10), cu următorul cuprins: 

(10) Pentru studenţii de la învăţământul cu frecvenţă înmatriculaţi pe locurile finanţate de la 
bugetul de stat prevăzuţi la art. 10 alin. (9), bursele sociale pot fi finanţate şi din fonduri 
externe nerambursabile acordate prin proiecte, în condiţiile stabilite prin contractele de 
finanţare. 

2. La articolul 10, după alineatul (12) se introduce un nou alineat, alin. (13), cu următorul 
cuprins:  

(13) Prin derogare de la art. 3 alin. (1) şi de la alin. (8) din prezentul articol, bursele sociale 
prevăzute la art. 2 alin. (10) se acordă pentru lunile prevăzute în contractele de finanţare, 
indiferent de numărul de zile aferente activităţilor didactice desfăşurate în această perioadă. 

Articolul II 



Prevederile prezentului ordin se duc la îndeplinire de către Direcţia generală învăţământ 
universitar, Direcţia generală economică din cadrul Ministerului Educaţiei şi Cercetării şi de 
către instituţiile de învăţământ superior de stat, potrivit legii. 

Articolul III 

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

p. Ministrul educaţiei şi cercetării, interimar, 
Gigel Paraschiv, 
secretar de stat 

 
Bucureşti, 17 februarie 2026. 

Nr. 3.218. 

----- 

 


